ان شعرا میں حکیم عارف، مولانا نام گیلانی، مولانا محمد معز الدین یزدی، مولانا عبدالشکور، مرزا قاسم امامی، میر تقی قاسمی، میر قاسم وغیرہم جیسی نادر روزگار شخصیات اور بلند پایہ شاعر بھی تھے جن کا علم و فضل و شاعرانہ کمال ملتہائے کمال کو پہنچا ہوا تھا۔ اور جنہوں نے مسلسل کئی نسلوں کو اپنے تبحر علمی سے متاثر کیا تھا۔ ان ہی حضرات کے اثر سے بہار کا ادب فارسی ادب سے مغلوب رہا۔ مرزا محمد صادق اصفہانی جو ۱۰۲۹ھ / ۱۶۲۰ء میں پٹنہ آیا اور چار سال قیام کر کے ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء میں واپس ہوا، اُس نے اپنی تالیف صبح صادق میں اپنے مشاہدات قلم بند کیے ہیں۔ اس نے یہاں کی ادبی اور معاشرتی ماحول کا جائزہ لیتے ہوئے لکھا ہے کہ یہاں کی ادبی فضا پر فارسی شعرا چھائے ہوئے ہیں اور ایرانی شعراء نے تو پٹنہ کو رشک ایران بنا دیا تھا۔

بہار میں اردو زبان و ادب نے سترہویں صدی کے نصف آخر سے ہی واضح شکل اختیار کرنی شروع کر دی تھی۔

فقہ ہندی کوں مومنوں کرو زباں پر یاد مسائل آویں دین کے کنھونہ ہوئے فساد
سنہ ہزار چھتر بیچہ ماہ رمضان تمام اورنگ شاہ کے دور میں نسخہ ہوا تمام

اس سلسلہ میں اردو کے مشہور محقق اور ناقد ڈاکٹر اختر اورینوی مرحوم کا فرمانا ہے:

”میں اپنی تازہ ترین تحقیقات کی بنا پر اس نتیجہ پر پہنچا ہوں کہ عہد اورنگ زیب عالمگیر (۱۰۶۸ھ / ۱۶۵۸ء تا ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) کے اختتام تک شمالی ہند میں لسانی یکسانی پھیل رہی تھی۔ اور اس کا اثر دکن اور گجرات پر بھی نمایاں طور سے پڑنے لگا تھا۔ اس امر میں ایک مذہبی کتاب، فقہ ہندی، کے چند نسخوں کی گواہی

بہت اہمیت رکھتی ہے۔ ۱۳ فروری ۱۹۵۴ء کو مجھے فقہ ہندی کے دو نسخے شاہ مجتبیٰ حسین صاحب، کے خاندانی کتب خانہ واقع بہار شریف ضلع پٹنہ میں ملے...

فسانہ عجائب کی ایک عطاء الرحمن عطا

۷۶-۸۰ قدیم اشاعت کاکوی ۲۰-x ستمبر ۱۹۶۵

۱۲۶۷ رجب علی بیگ سرور کی تصنیف فسانہ عجائب کی ایک قدیم اشاعت کی روشنی میں ثابت کیا ہے کہ اس کی اولین اشاعت سے قبل ہو چکی تھی۔ ساتھ ہی یہ بھی واضح کیا ہے کہ فسانہ عجائب کا دوسرا حصہ 'شگوفہ محبت' کے عنوان سے ۱۲۶۲ھ میں لکھا گیا اور ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۹ء میں شائع ہوا۔ بعد ازاں بالتحقیق یہ بتایا گیا ہے کہ رجب علی بیگ سرور کا انتقال مرزا غالب سے ایک سال بعد ۱۲۸۶ھ/۱۸۷۰ء میں ہوا۔

اردو داستان - تاریخ و تنقید

۱۴۷۔ اردو زبان اور فن

۶-۱ جون ۱۹۴۲ ۲-۴ کلیم الدین احمد داستان گوئی
۱۹-۱۳ جولائی ۱۹۴۲ ۳-۴ ایضاً ۱۴۸۔ ایضاً (قسط ۲)
۱۷-۲ ستمبر ۱۹۴۲ ۵-۴ ایضاً ۱۴۹۔ ایضاً (قسط ۳)
۸-۱ اکتوبر ۱۹۴۲ ۶-۴ ایضاً ۱۵۰۔ ایضاً (قسط ۴)
۱۱-۳ نومبر ۱۹۴۲ ۷-۴ ایضاً ۱۵۱۔

ہولی اور افسوس کی مثنوی قاضی عبدالودود x-1 مئی ۱۹۵۱
آصف الدولہ کے جشن ہولی کے متعلق میر شیر علی افسوس کی مثنوی کا
تجزیہ۔ اس خیال کا اظہار کہ اس میں میر حسن کی مثنوی سحر البیان کا
اثر نمایاں ہے۔ اور یہ کہ اس میں تکرار کا تقم پایا جاتا ہے۔

۱۷۸۔ آندرام مخلص کے

۵۰۔ اردو شعر امتیاز ملی خاں عرشی x-1 مئی ۱۹۵۱
آندرام مخلص (متوفی ۱۱۶۴ھ/۱۷۵۱ء) فارسی کا مشہور شاعر تھا۔
عرشی صاحب نے مختلف تذکروں سے اس کے ۳۳ ریختہ کے
اشعار تلاش کر کے پیش کیے ہیں۔

۱۷۹۔ آوارہ گرد اشعار قاضی عبدالودود x-1 مئی ۱۹۵۱ ۷

۱۸۰۔ ایضاً ایضاً x-2 جنوری ۱۹۵۲ ۱۷-۲۱
اردو کے مشہور لیکن غلط منسوب اشعار کی نشاندہی اور ان کے صحیح

خالق کی تحقیق۔

۱۸۱۔

اسکے باوجود اعلیٰ ذوق شعری رکھتے تھے۔ 'تذکرہ عشقی' میں ان کا ذکر ملتا ہے اسی تذکرے سے اخذ کر کے یہاں اُنکے چند شعر پیش کر دیے گئے ہیں۔

۲۱۸۔ کلام حضور سید شاہ صبیح الحق ۲-۱ دسمبر ۱۹۴۰ ۶۷-۶۸

حضرت غلام محی حضور قدس سرہ عظیم آباد کے مشائخ میں تھے سلسلہ چشتیہ سے منسلک تھے۔ آپ کے مریدوں کی تعداد بہت ہے۔ ۸ جمادی الثانی ۱۲۰۶ھ / ۱۷۹۲ء میں راہی ملک عدم ہوئے۔ یہاں مختصر تعارف کے ساتھ آپ کا کلام درج کیا گیا ہے۔

۲۱۹۔ کلام دلدار قاضی عبدالودود ۶-۶ دسمبر ۱۹۴۳ ۴۳-۴۴

کلام دلدار کا ایک قلمی نسخہ حکیم نصیر الدین (پٹنہ) کے ذاتی ملک میں ہے۔ ان اوراق میں ان کے کلام کا کچھ حصہ پیش کیا گیا ہے اور اس بات کی اطلاع دی گئی کہ دوسری قسط میں کلام پر تبصرہ شائع کیا جائے گا لیکن یہ قسط

اندراج کرتے

وقت اولین قسط کے عنوان کو ترجیح دی گئی ہے۔

۲۳۲۔ کلام سجاد تمنا عمدادی ۱-۳ نومبر ۱۹۴۱ء ۴۰-۴۴

محمد سجاد پھلاواری، خواجہ عماد الدین قلندر پھلاواری کے صاحبزادے اور جانشین تھے۔ ۱۷۰۴ء میں ولادت ہوئی اور ۳ ذیقعدہ ۱۱۷۳ھ/ ۱۷۶۰ء بروز شنبہ وفات پائی۔ باکمال شاعر تھے۔ یہاں ان کا منتخب کلام پیش کیا گیا ہے۔ پہلا شعر:

دم بھی گھوٹے ہے غم ہستی نکلے نہیں ہے جان بھی
ہائے زمین سخت ہے، دور ہے آسمان بھی

۲۳۳۔ کلام ضیاء وثابت عظیم

آبادی وفدوی دہلوی قاضی عبدالودود ۳-۵ اگست ۱۹۴۲ء ۱۶-۱۷

سید علی رضا ضیاء عظیم آبادی تلمیذ حضرت شوق نیوی جو انمرگ شاعر تھے۔ ۲۲ سال کی عمر میں انتقال ہوا اس مختصر سی مدت میں استاد کی کا درجہ حاصل کر لیا تھا۔ ان کے کلام میں درد و غم کا عنصر غالب ہے اسی لیے میر تقی میر کا رنگ پایا جاتا ہے۔ یہاں ان کے چند اشعار مع مختصر تعارف کے پیش کیے گئے ہیں۔ ان کے علاوہ ثابت عظیم آبادی اور محمد علی فدوی دہلوی کے بھی چند اشعار پیش کر دیے گئے ہیں۔

۲۳۴۔ کلام طپش شرف عالم جلیلی ۲-۳ دسمبر ۱۹۴۱ء ۳۸-۳۹

۳۱-۳۰ مئی ۱۹۴۲ء ایضاً ایضاً

مرزا محمد اسماعیل عرف مرزا جان متخلص بہ طپش، سید جلال بخاری کی اولاد میں تھے۔ آبائی وطن دہلی تھا مگر لکھنؤ میں مرزا جہاندار کے دربار سے منسلک رہے۔ خواجہ میر درد سے مشورہ سخن کرتے تھے۔ ۱۲۳۰ھ مطابق ۱۸۱۵ء میں وفات پائی۔ یہاں مختصر تعارف کے ساتھ ان کا کلام درج کیا گیا ہے۔

۲۳۵۔ کلام غلام علی حیدری قاضی عبدالودود ۲-۴ جون ۱۹۴۲ء ۳۵-۳۶

تذکرہ 'شقی' سے اخذ کر کے چند اشعار پیش کر دیے گئے ہیں۔

۲۳۶۔ کلام فدوی قاضی عبدالودود ۲-۳ جولائی ۱۹۴۱ ۳۵-۳۶

انگریز مستشرق جارج فانٹوم کا مولفہ تذکرہ شعرائے رامپور کا تعارف اور تحقیقی جائزہ۔ اس میں رامپور سے تعلق رکھنے والے ۶۲ شعرا کا حال درج ہے۔

۲۷۲۔ تذکرہ طبقات الشعراء عطا کا کوئی (مرتب) x-۱۹ مئی ۱۹۶۳ ۹۸-۱

طبقات الشعرائے ہند مولوی کریم الدین پانی پتی کی تالیف ہے۔ اس میں ۱۰۰۳ شعراء کے حالات اور نمونہ کلام درج ہے۔ یہ تذکرہ ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۷ء میں پایہ تکمیل کو پہنچا۔ مشہور مستشرق فیلیں نے بھی اس کام میں مولوی کریم الدین کی مدد کی۔ اس لیے سرورق پر مولف کی

حیثیت سے دونوں کے نام درج ہیں۔ تذکرے کے مطالعہ سے محسوس ہوتا ہے کہ یہ گارساں دتاسی کی تاریخ ادب ہندوستانی کو سامنے رکھ کر تالیف کیا گیا ہے۔

آخر میں ان کے ادبی ذوق پر روشنی ڈالی گئی ہے۔

۳۳۱۔ سال وفات جوش عظیم آبادی مختار الدین احمد x-38-1983 x-24-33

جوش عظیم آبادی پٹنہ کے مشہور شاعر تھے۔ ان کے سال ولادت اور سال وفات میں اختلاف پایا جاتا ہے۔ مضمون نگار نے ان اختلافات سے بحث کرتے ہوئے ثابت کیا ہے کہ ان کا سال ولادت ۱۱۵۰ھ/۱۷۳۷ء اور سال وفات ۱۲۳۶ھ/۱۸۲۱ء ہے۔

۳۳۲ سریلے بول ک-۱ ۲-۱ مئی ۱۹۴۱ ۶۰-۶۳

انور حسین آرزو لکھنؤ (۱۸۸۲-۱۹۵۱ء) کے مجموعہ کلام 'سریلے بول' کے حوالے سے ان کی شاعری اور فن کا تجزیہ۔

۳۳۳ سنتو کھر رائے بیتاب قاضی عبدالودود x-2-1952 جنوری ۲۶-۳۱

سنتو کھر رائے بیتاب دہلوی تلمیذ قائم دہلوی۔ تقریباً تمام تذکرہ نگاروں نے ان کا ذکر کیا ہے مگر مختلف انداز سے۔

۳۵۰ ایضاً ایضاً ۴-۲ اگست ۱۹۴۱ ۱۸-۱۰

۳۵۱ ایضاً ایضاً ۵-۲ ستمبر ۱۹۴۱ ۲۳-۱۷

۳۵۲ ایضاً ایضاً ۶-۲ اکتوبر ۱۹۴۱ ۱۸-۱۴

۳۵۳ ایضاً ایضاً ۱-۳ نومبر ۱۹۴۱ ۲۳-۱۹

۳۵۴ ایضاً ایضاً ۲-۳ دسمبر ۱۹۴۱ ۲۰-۱۶

۳۵۵ ایضاً ایضاً ۵-۳ مارچ ۱۹۴۲ ۲۴-۲۳

۳۵۶ ایضاً ایضاً ۲-۵ فروری ۱۹۴۳ ۱۸-۱۲

شاہ کمال علی کمال (م ۱۲۱۵ھ/۱۸۰۰ء) مانپور ضلع گیا کے باشندے تھے۔ لیکن سکونت زیادہ قصبہ دیورہ (متصل بہار شریف) میں رہی۔ اردو اور فارسی دونوں زبانوں میں شعر کہتے تھے۔ کلام میں عارفانہ رنگ غالب ہے۔ غزل کے مقابلے میں قصیدہ کی طرف توجہ زیادہ تھی۔ اس سلسلہ

مضامین میں شاہ کمال کے حالات زندگی بیان کیے گئے ہیں اور کلام کا انتخاب پیش کیا گیا ہے۔

اردو میں متفرق اشعار کے علاوہ ایک مثنوی بھی ملتی ہے۔ مثنوی کا قلمی نسخہ ہابورا میسور پر شاد پٹنہ کے ذاتی کتابخانہ میں محفوظ تھا۔ یہ نسخہ کرم خوردہ ہے۔ قاضی صاحب نے اپنے مختصر تعارفی نوٹ کے ساتھ اس مثنوی کو یہاں شائع کر دیا ہے۔ ابتداء:

ہو ا تیرے جلوے سے چھوڑ کلیم

کیا اس نے اس شعلہ سے خوف وہیم

عاشق نے ۲۶/شوال ۱۲۳۷ھ/۱۸۲۱ء میں وفات پائی۔

۳۹۰ مجسم تقی ہوس بر

غزل میر حسن عطا کا کوی ۱۳-x x-x ۱۸۳-۱۲۸

تقی محمد خاں ہوس لکھنوی شیخ غلام ہمدانی مصحفی کے شاگرد تھے۔ صاحب دیوان تھے۔ ان کے دیوان کا ایک مخطوطہ رضا انبریری رامپور میں محفوظ ہے۔ اس میں ہوس کا ایک مجسم بھی شامل ہے۔ جس کا مطلع ہے:

مہ غم عشق بتاں یاد دلاتا ہے مجھے

ہے شکایت مجھے یاروں سے کہ ہیں دشمن جاں

کہ ان ہاتھوں سے نہ ملی کسی طرح اماں

دوسرے قصیدے کا مطلع:

روز و شب مل کے اگر ہوویں بہم دونوں ایک

رُخ و گیسو کی طرح ترے کھائیں قسم دونوں ایک

اردو مثنوی

۳۳۱ اولین اشاعت سراج نظم قاضی عبدالودود ۲-۷ جنوری ۱۹۵۲ ۹۳-۹۷

شیخ امام بخش ناسخ کی مثنوی 'سراج نظم' کی اشاعت ۱۲۶۵ھ/۱۸۴۹ء سے متعلق تحقیقی بحث۔ اس بات سے بھی بحث کہ بعض محققین نے اس کا نام نظم 'سراج' لکھا ہے۔ لیکن مضمون نگار کے خیال میں اس کا صحیح نام 'سراج نظم' ہی ہے۔

۳۳۲ فسانہ جانگداز بیت ۷ جولائی ۱۹۴۹ ۶۹-۸۱

حکیم عبدالحمید صاحب شہر پٹنہ کے مشہور لوگوں میں شمار ہوتے تھے۔ ان کی نباضی کا سارا شہر معترف تھا۔

اس مضمون میں مندرجہ ذیل ثانوی مضامین، تاریخ، عہد اسلامیہ، دولتِ خلیفہ، سلاطین، تغلقیہ، سلاطین شرقیہ،

سلاطین لودی، وغیرہ کے عنوان سے درجہنگہ کی مفصل تاریخ پر روشنی ڈالی گئی ہے۔

عہد اسلامیہ میں

۶۱۰ ۹۱-۸۲ جولائی ۱۹۳۹ء

درجہنگہ پر ایک مجموعی نظر محمد الیاس رحمانی

عہد اکبری، عہد جہانگیری: -۱۰۳۷-۱۰۱۲ھ/۱۶۲۸-۱۶۰۵ء۔

عہد شاہجہانی: -۱۰۶۸-۱۰۳۷ھ/۱۶۵۸-۱۶۲۸ء۔

عہد عالمگیری: -۱۱۱۸-۱۰۶۸ھ/۱۷۰۷-۱۶۵۸ء میں درجہنگہ پر تاریخی

روشنی ڈالی گئی ہے۔ اور مشائخ، علماء فوجداران کا ذکر ساتھ ہی عہد محمد شاہی

۱۱۶۱-۱۱۳۱ھ ۱۷۳۸-۱۷۱۹ء کے عہدیداران اور درجہنگہ ضلع کی

تاریخی اہمیت پر تفصیلی روشنی ڈالی گئی ہے۔

۶۱۱ ۹۳-۸۷ ستمبر-اکتوبر ۱۹۳۹ء

قلعہ رہتاس کی تاریخ فصیح الدین بلخی ۶-۵x

’رہتاس‘ بہار میں آرہ کے جنوب مغرب میں واقع ایک قدیم تاریخی شہر

ہے۔ مضمون نگار نے اسکی تاریخی حیثیت پر روشنی ڈالی ہے اور اس کی

قوم پراکرت اور اس کی زبان سے تاریخی بحث۔ پراکرت زبان کی مختلف شاخوں کا تذکرہ۔ آریائی زبانوں کا پراکرتوں پر اثر۔ اور پراکرت و سنسکرت زبان کے ارتقاء کا اجمالی خاکہ۔

لکھنؤ - تاریخ

۷۲۵ خلاصہ سوانح لکھنؤ سید حسن ۱۸-x جولائی ۱۹۶۲ ۳۷-۱۳۵

’سوانح لکھنؤ‘ نجات حسین خاں عظیم آبادی کی تالیف ہے۔ اس میں ۱۲۵۷ھ/۱۸۴۱ء سے ۱۲۶۰ھ/۱۸۴۴ء تک کے واقعات تاریخوار درج ہیں۔ ترقیمہ کی عبارت سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ کتاب ۱۱۵۵ فصلی میں مکمل ہوئی۔ اصل کتاب فارسی میں ہے۔ اس کی یہاں ایک سو صفحات میں تلخیص پیش کی گئی ہے۔ اس کے بعد صفحہ ۱۳۷ سے صفحہ ۱۴۵ تک اس سے متعلق اشخاص و اماکن وغیرہ کا اشاریہ ہے۔

سید شاہ محمد اسحاق حسینی چشتی نظامی فقیر بہار کے بزرگ صوفی اور صاحب تصنیف بزرگ تھے۔ آپ کا زمانہ اٹھارہویں صدی عیسوی کے اواخر اور انیسویں صدی عیسوی کے اوایل کا ہے۔ آپ کے مصنفات میں ایک مثنوی، فقہ ہندی، بھی شامل ہے۔ اس کا ایک قلمی نسخہ پروفیسر سراج الدین آذر (بہار) کی ملک ہے جو ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۸ء کا مکتوبہ ہے۔ زیر نظر مضمون میں اس نسخہ کا تعارف کرایا گیا ہے اور فقہ ہندی کے دیگر دستیاب نسخوں سے موازنہ بھی کیا گیا ہے

۷۳۴ کتاب الانساب عبدالرؤف ۳-۹ مارچ ۱۹۴۵ ۳۵

قاضی محمد رضی مکی حصاری (ولادت ۹۰۰ھ) کی تصنیف 'کتاب الانساب' کا تعارف۔ اس کا ایک قلمی نسخہ خود مصنف کے ہاتھ کا مکتوبہ ہے، دستیاب ہے۔

مولف کتاب خواجہ عبدالکریم ولد خواجہ عاقبت محمود بن خواجہ باقی کا اصل وطن کشمیر تھا۔ تحصیل علم کی غرض سے دہلی آئے۔ نادر شاہ کے حملہ ۱۷۳۹ء کے وقت دہلی ہی میں تھے۔ یہاں وہ نادر شاہ کی فوج میں بھرتی ہوئے۔ انھیں کے ساتھ مازندران تک گئے۔ وہاں سے حج بیت اللہ کو روانہ ہوئے۔ ۱۰ جمادی الثانی ۱۱۵۶ھ / جولائی ۱۷۴۳ء کو ہندوستان واپس آئے۔

'بیان واقع' تاریخی اعتبار سے اہم کتاب ہے اس سے نادر شاہ کی سیرت پر بھی روشنی پڑتی ہے۔ زیر نظر مضمون میں اس کتاب کے مولف کے حالات زندگی بیان کیے گئے ہیں اور اس کتاب پر تفصیلی تبصرہ کیا گیا ہے۔

۸۸۷ (خیال) "خلیل" عزیز حیدر کچھوی x-x نومبر ۲۶- مارچ ۱۹۴۷ ۴۸-۳۹

اس مضمون میں مندرجہ ذیل ثانوی مضامین 'تاریخ' عہد اسلامیہ، دولتِ خلائیہ، سلاطین تغلقیہ، سلاطین شرقیہ، سلاطین لودی، وغیرہ کے عنوان سے در بھنگہ کی مفصل تاریخ پر روشنی ڈالی گئی ہے۔

۱۱-۸۲ جولائی ۱۹۳۹ ایضاً ۱۶۰- ایضاً
------- ------------- -- ------- ------------

عبدالکبریٰ، عہد جہانگیری: ۱۰۳۷-۱۰۳۸ھ/۱۶۲۸-۱۶۰۵ء، عہد شاہجہانی:-

۱۰۶۸-۱۰۳۷ھ/۱۶۵۸-۱۶۲۸ء عہد عالمگیر:- ۱۱۱۸-۱۰۶۸ھ/۱۷۰۷-۱۶۵۸ء میں در بھنگہ پر تاریخی روشنی ڈالی گئی ہے۔ اور مشائخ، علماء، فوجداران کا ذکر، ساتھ ہی عہد محمد شاہی ۱۱۶۱-۱۱۳۱ھ/۱۷۳۸-۱۷۱۹ء کے عہد یداران اور در بھنگہ ضلع کی تاریخی اہمیت پر تفصیلی روشنی ڈالی گئی ہے۔

۳۳-۳۱ اپریل ۱۹۴۲ ۶-۳ سارنگی (افسانہ) ۱۶۱- انصاری محمد زبیر
۲۲-۱۸ جنوری ۱۹۴۲ ۳-۳ مختر خیال (افسانہ) ۱۶۲- ایضاً
۳۹-۳۶ جولائی ۱۹۴۲ ۳-۴ ہلمٹ (افسانہ) ۱۶۳- ایضاً
۱۵۳-۱۵۲ دسمبر ۱۹۵۳ ۴-x تصانیف آرزو ۱۶۴- انور ہنوہر سہاے
۳۰ مئی ۱۹۵۱ ۱-x معارضہ محزیں و آرزو ۱۶۵- ایضاً
۳۲۰-۳۰۶ ۱۹۷۹، ۱۹۷۶ ۳۳-۳۱x قاضی عبدالودود اور سیاسیات ۱۶۶- انیس الرحمن
۳۹-۳۴ جون ۱۹۴۶ ۶-۱۰ انحراف۔